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GİRİŞ : 

KUR'AN'A GÖRE DİN EGiTiMİNİN 
GENEL METODLARI 

Doç. Dr. Celal KIRCA 

Her ilmin kendisine has bir metodu vardır. Din eğitiminin de 
elbette bir metodu olmalıdır. Din eğitimi temelde, genel mantık 
kurallanna tabi olmakla beraber, kendine ait bir takım özel me
todlarının olması gayet tabiidir. Metod, belirli bir amaca ulaşmak 
için, mecburi olarak başvurulan düzenli yollar demektir. Metod, 
araştırıcıyı hedefine götüren en sağlam ve en kısa yoldur. Bir din 
eğitimeisi de, din eğitiminin amaçlannı gerçekleştirmek için, bili
nen belli metodları uygulamak zorundadır. Din eğitiminde pren
sipler ne kadar önemli ise, metodlar da o kadar önemlidir. Pren
sipler, din eğitimeisinin davranışlarını kontrol edip belli ilkeler 
doğTultusunda. hareket:- etme imkanı verir k en, metodlar da ona, 
hedefine en doığru ve düzenli yollardan ulaşma imkanı verecektir. 

Din eğitiminin an1acı, insanı dini açıdan eğitmek ve ona bel
li bir din kültürü vermek olduğuna göre, dinin de din E:ğitimcisi
nin de muhatabı insandır. İnsan ise, sırlarla dolu bir varlıktır. 
Onun arzularını, ihtiyaçlannı, duygularını ve düşüncelerini öğ

renmeden onu tanımamız hemen hemen imkansızdır. Günümüz
de Psikoloji, Sosyoloji ve Biyoloji gibi ilemler, insanı tanımaya ve 
sırlarım çözmeye çalışıyorlar. Bu çalışmalar, henüz bitmiş de de
ğildir. Bu açıklama, insanı tanımanın ve ona ulaşmanın ne kadar 
zor olduğunu göstermek içindir. İnsan, yapısı gereği değişkendir. 
Değişken bir yapıya sahip olan bir varlığa, değişmeyen kuralları 
anlatmanın ve öğretmenin zorluğu da ortadadır. Bu nedenle din 
eğitiminde prensipierin ve metodların önemi, diğerlerinden daha 
az değildir. 



D .. n ~ ~ .. tL: ..... nde, hiç şüphe~iz bir çok metod ve usul bulunabi
l!r. Fakat sn güzel ve en doğru metod, Kur'an'ın uyguladığı ve 
tavsiye ettiğı metod veya metodlardır. Hz. Peygamber'in de uygu
ladığı bu metodları, bilmek ve uygulamak, bir din eğitimeisinın 
başlıca görevidir. 

A. TAKLİD METODU 

Çocuklar, dilini, dinini, adet ve geleneklerini ve diğer konu
L ... rl a.il~den taklid vasıtaBıyla öğrenir. Sosyal psikologlardan Gab
rıtl Tarde (1843/ 1904) ilk defa taklid mes'elesini, sistemli olarak 
inc..;lemış ve taklid teorisini ortaya atarak onu sistemleştirmiştir 
(ı) . Ona göre toplum, takliddir ( 2) . 

Tak1id, inanç, am el ve diğer davranışların kişiden kişiye sira
y8t yolu ile geçmesidir. Bir topluında yaşayan fertler, birbirlerini 
taklid etmeye çalıştığı gibi, toplumlar da birbirlerini taklid etme
ye ça...ışırlar. llkel toplumlarda örf ve adet şeklinde cereyan ed<:.n 
taklid, ileri toplurolarda moda .şeklinde kendisini gösterir ( 3) . Bu 
nedenle her sosyal hayatın ortak özelliklerinden biri de takliddir. 
Moda uzay içinde taklid, adet ise zaman içinde takliddir ( 4) . Bu 
ned~nle eğitim ve öğretinlde de ilk temel adım, takliddir. İnsanlar 
ilk V·e temel bilgilerini taklidle öğrenir ler. Taklidde doğrudan de·· 
ğil, dalaylı bir tebliğ vardır. Diğer bir ifade ile, tebliğ nıetodların
dan biri d .; takliddir. Bir başkasını taklid ederek öğrenmek ve eği
tilnıek, önemli e ği tiın metodlanndan biridir. 

Her taklid olayı, öncelikle insanın iç dünyasında, arzu, istek, 
inanç ve düşünce şeklinde doğar. Daha sonra bunlar, davranışla
ra ve hareketlere dönüşür. Bu nedenle anne-baba, qğretmen, di
ni ve tarihi şahsiyetler, toplum içinde taklid edilen kişiler arasın
da ilk sıralarda yer alırlar. Şerif Mardin bu hususu şöyle izah et
mektedir: <c Çocuğun, toplum normlarını algılamakta kullandığı 

mekanizmalardan biri, çok saygısı ve sevgisi olan birini örnek 
alarak onun gibi hareket etmesidir. Çoğu zaman bu örnek kişi, 

baba veya diğer bir akrabadır. İslam toplumunda babanın abctest 
alnıası, işe <cBismillah» diye başlaması ve günl ük yaşantıları ile 

----
1. Dr. F. Kanat, Eğitim Sosyolojisi, Ankara, 1959, s. 10. 
2. Prof. Dr. Çiğdem Kağıtcıbaşı, İnsan ve İnsanlar, Cem ofset, 4. baskı, s.l6. 
3. Osman Pazarh, Din Eğitim ve Öğretiminde Genel Metodlar , lst. 1967, s 21. 
4. Doç. Dr. Bahattin Yediyıldız, XVIII. Asır Türk Toplumu ve Vakıf Mü

essesesi, Vakıflar Dergisi, XV, Ankara, 1982, s. 44. 



içiçe geçmiş olan diğer dini davranışları: müslümanca bir hayat 
yaşamının aynlmaz parçaları oldukları ölçüde, çocuğu aynı şekil
de hareket etmeye itecektir. Çocuk İslami hayatın gerekleri hak
kındaki bilgilerin büyük bir kısmını bu özdeşleştirme (Identıfica

tion) mekanizmasından alacaktır ( 5) . 

Taklid edilen kişi, örnek kişidir, veya örnek kişiler ancak tak
Ud edilmektedir. Örnek kişi ise, yaşca büyük olan, içtimai, dini, 
siyasi, maddi ve manevi bir otoriteye sahip olan kişidir. Zira bu 
ölellıklere sahip olan ki~i, sahip olmayan kişilerden hem farklı 

ve hem de daha üstündür. Taklidde dolaylı etki söz konusu oldu
ğundan, taklid eden kişilere dalaylı olarak etki ederler. Bu neden
le taklid, içden dışa ve üstten alta doğru bir seyir takibeder. 
Taklid edilen kişi, taklid edildiğinden habersizdir, yahut ta etki
sinde iradesinin payı yoktur. Taklid eden de iradesiz hareket eder. 
Büyük yerleşiın merkezlerinde taklid edilen üstün kişiler, herkes 
tarafından tanınmadığı için ferdi etkileri nilibeten azdır. Ufak 
yerlerde taklid edilen kişilerin te'siri daha fazladır (6). 

Kur'an-ı Kerim, Peygamberleri örnek alınacak ve taklid edi
lecek kişiler olarak tanımlar ve dini hayat ve davranışlarının tak
lid ediln1esini ister. Nitekim Hz. Hz. Peygamber için Allah Teala 
şöyle buyurmaktadır: Andolsun Allah'ın elçisinde sizin ıçın 

Allah'ı çok anan kimseler için uyulacak en güzel bir örnek vardır 
(7). Hz. İbrahim için de şöyle buyurmaktadır: İbrahim ve onunla 
beraber olanlarda sizin için uyulacak güzel bir örnek vardır (8). 
Allah Teala bu iki ayetiyle hem Hz. Peygamberi hem de Hz. İbra
him'i örnek göstermekte uyulacak, taklid edilecek güzel davranış
larının bul und uğun u açıklamaktadır. 

Ayette <<Üsve» tabiri geçmektedir. Bu tabir, uyulacak, arka
sından gidilecek ve örnek alınacak kişi demektir (9). Örnek alma, 
arkasından gitme ve ona uyma ise bir taklid çeşididir. Zira taklid 
etmeden, arkasından gitme, uyma ve örnek alma mümkün değil
dir. Bunun için peygamberler, taklid edilecek kişilerdir, dedik. Hz. 
Peygamberden sonra örnek alınacak ve taklid edilecek kişiler ise 
alimlerdir. Hiç şüphesiz Hz. Peygamber'in örnek hayatı, her ko-

s. Şerif Mardin, Din ve İdeoloji, İstanbul, 1983, s. 63-64. 
6. O. Pazarlı, a .g.e., s. 22-24. 
7. Ahzab, 33/ 21. 
8. Müıntehine, 60/ 4. 
9. Eln1alı'lı, Hak Dlni, İst. 1936, 5/3883, 6/4900. 
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ayet dediın. Übey, hayır dedi. Ahzab Suresi, Bakara Süresine denk 
bir suredir biz bu sürede: «eş-Şeyh u ve'ş-Şeyhatü ... )) ayetini oku
muştuk>> dedi (85). 

Bilindiği üzere, yukanda metnini sunduğumuz recim ayeti, 
Kur'an'ın ilk cem'inde Hz. Ömer tarafından Kur'an'dan olduğu 
iddia edildiği halde, şahidieri olmadığı için komisyon tarafından 
,reddedilmişti (86). Prof. Muhammed Hamidullah, bu konuda 
uzun uzadıya bilgi verdikten sonra, sonuç olarak şunları söyle
mektedir: «Hz. Ömer de Recm'in Kur'an'dan bir ayet olmadığını 
biliyordu. Fakat bunun ayet olduğunu iddia etmekle beraber, in
sanların ileride recm hükmünü reddetmelerinin önüne geçmek 
~çin, bu hükmün zeyl ve not kabilinden, Kur'an'da yer almasını 

arzu ediyordu (86). 

Görüldüğü üzere Übey'ye isnad edilen recm ayeti, Hz. Ömer'e 
de izafe edpmektedir. Eğer bu metin ayet olsaydı, hem ilk komis
yon üyeleri tarafından hem de Hz. Osman'ın görevlendirdiği ko
misyon üyeleri tarafından mutlaka Kur'an'a yazılmış qlacaktı. 

Recm ayeti, her iki komisyonda da söz konusu olmadığı gibi, Ab
dullah b. Mes'ud, Ebu Müse'l-Ei'ari ve Mikdad b .. Amr gibi zevatın 
husüsi mushaflarında da yoktur. Zaten recm ayeti Nöldeke·'nin 
de dediği gibi» ne Ahzab s üresinin bir öğesi olabilir (değişik kafi
yesi dolayısiyle) ne de Kur'an'ın» (87). 

B) Tefsir İlınindeki Yeri 
Bilindiği üzere:, K~ur'an-ı Kerim'i · tefsir etme hareketi Hz. 

Peygamber hayatta iken ortaya çıkmıştır. Çünkü, Cenabı Hak
kın rahmet ve hikmeti, ilahi kitabı insanlara vahiy suretiyle gön
dermeyi iktiza ettiği gibi, vahye mazhar olan Peygamberinden de 
onu bizzat açıklamasını dilemiştir. Böylece Kur'an-ı Kerimi en 
iyi bilen, en yetkili ve ilk müfessiri de Hz. Peygamber oluyor. İla
hi vahiy, bazı inanmayanlann istediği gibi, «elleriyle tutacakla
n kağıtlar>> (En'am, 7) halinde gökten inseydi, insanlar onun 
emir ve hükümlerini. ne şekilde tatbik edeceklerini layıkıyle bile
ıniyecekler di ( 88) . 

85. Müsnedü Ahmed b. Hanbel, I, 132. 
86. M. Hamidullah, Kur'an-ı Kerim Tarihi ders notları, 28, Terc. Suat Yıldı

rım, Erzurum, 1978, Cessas, Ahkamü'l-Kur'an, III, 264, Beyrut,?. 
87. Nöldeke, Kur'an Tarihi, 57. 
88. Doç. Dr. S. Yıldırım, Peygamberimizin K. Kerim-i tefsiri ,29-30, Ertı.ı 

Matbaası, 1983. 
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İşte Rasulullah (s.a.v.)' Allah tarafından indirilen ayetleri 
bu sebeble insanlara açıklıyordu. Ondan başkası Kur'an-ı tefslre 
cesaret ede·miyordu. Nitekim, Yüce Allah ayetlerini açıklaması 

için bizzat Rasulullah'a şöyle diyordu: «Biz sana Kur'an-ı indir
dik, taki insanlara kendilerine ne indirildiğini açıkca anlatasın 

ve taki insanlarda iyice fikirlerini kullansınlar» (89). <<Bu kitabı 
sana başka bir hikınetıe değil ancak hakkında ihtilaf ettikleri 
şeyleri açıkca anlatman için gönderdik» (90). «Ey Peygamber, 
Rabbinden sana indirtleni tebliğ et. Eğer yap!llazsan (Allah)ın) 

elçiliğini tebliğ etmiş olmazsın» (91). 

Tebliğ iki şekilde olur. Biri Allah'ın emirlerini insanlara ulaş· 
tırmak, diğeri de n1analarını açıklamak ve bildirmekle olur (92). 
İşte bu yüce emirler, Peygambere çok büyük gö"revler yüklüyor ve 
görevi de hakkıyla yerine getirmeyi emrediyocdu. O da sağlığında 
bu yüce görevi yerin~ getiriyor, ilahi emirleri ashabına ve etrafın
dakilere açıklıyordu. 

Hz. Peygamber'in vefatından sonra, Allah'ın kitabını bilen, 
sırlarına vakıf olan sa ha benin, bildiklerini ve öğrendiklerini açık
~ama hususunda üzerlerine düşen sorumluluğu yerine getirmek 

. ,ve açıklamaktan başka alternatifleri yoktu. Nitekim sahabeden 
,bu görevi yapan pekçok zeva t vardı. Bunlann en meşhurları şun
!ardır: 4 halife, İbn Mes'ud, İbn Abbas, Übey b. Ka'b, Zeyd b. Sa
.bit, Ebu Muse'l-Eş'ari ve Abdullah b. ez-Zübeyr (93). 

Hz. Peygamberin vefatını müteakib, Medine'de sahabe içeri
sinde, Kur'an ilmindeki geniş bilgisi ile şöhrete erenlerden birinin
de Übey b. Ka'b olduğunu daha önce zikretmi.ştik. Rasulullah·ın 
vefatından sonra Medine de bir mektep tesis edilmiş ve bu mek
tep, Kur'an'ın talim ve tedrisi ile bütün çevreyi aydınlatmıştı. Bu 
mektepde görev alan zevat, dini en iyi bilen kimselerdi. Kur'an ve 
;Fıkıh ilmi ile meşgul olanlar ·ve büyük mühaddislerin hemen hep
si Medine'de ve bu mektepde yetişmişler ve yine burada ilmi te
tebbuatta bulunmuşlardı. Nitekim islam alemi Medine'yi ilim men
baı olarak telakki ederlerdi (94). 

89. en-Nahl, 44. 
90. Maide, 67. 
92. Peygamberimizin K. Kerim-i tefsiri, 30, Şatıbi, el-Muvafakat, III, 20, 

Kahire, 1970. 
93. el-Mısbahu'l-Mudi, I, 251-252, Kenzu'l~Ummal, V, 163. 
94. Zehebi, et-Tefsiru ve'l-Müfessirfın, I, 114, Hahire, 1976, Kaytani, Islam 

Tarihi, VIII-191-192. 
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bası inkarcı ve puta tapan birisidir (14). Fir'avn, bir koca olarak 
kafir, eşi ise inanan bir kadındır (15). Hz. Peygamber, yeğen ola
rak inanan bir kişi, amcalan ise inanınıyan kişilerdir. G-eçmişle 

ilgili Kur'an'ın zikrettiği bu olaylar, bir din eğitimeisi için çok 
önemli olan olaylardır. Zira bu olaylar, ideal düşünce açısından 

olmaması gerekirken, realitede mevcutturlar. Kur'an da bu reali
teyi kabul eder, fakat ideal düşünce doğrultusunda düzeltilmesi
ni ister. Bu mevcut durumu kabullenip tedaviyi kabul etmek de
nıektir. İnsanların içinde bulundukları durumu bir realite olarak 
kabul edip ona göre tavır almak ve eğitimine çalışmak en doğru 
harekettir. İşte Kur'an bu örnekleriyle bize, olaylara bakış açımı
zı göstern1ektedir. 

Şahsiyetin oluşmasında, taklidin önemi büyüktür. Örnek ki
şileri taklid ve onlarla özdeşleşme, eğitimde önemli bir adımdır. 

Pek çok şey, taklidle elde edilir, vç öğrenilir. Özdeşleşme ise daha 
ileri safhalarda meydana geHr. İyi şeyler, taklidle elde dildiği gi
bi, kötü şeyler de taklidle elde edilebilir. Bunun için Kur'an, kötü 
şeylerin taklld edilmesini kınar (ı 6) . İslam'ın istediği ve öğütle
diği taklid, güzel olan, iyi olan ve faydalı olan şeylerin taklid edil
mesidir. Güzel davranışlar, önce taklid ile elde edilir, daha sonra 
elde edilen şeylerin şuuruna varılır. Resulullah, çocukların yedi 
ya~.ında namaza başlatılınasını öğütlemiştir. Halbuki erginlik ya
şı {)lU ikidir. Bu demektir ki, çocuk yedi yaşından itibaren namaz 
kılmaya, babasını ve annesini taklid ederek başlıyacak, namazı 

kıla kıla öğrenecek ve ergin çağına gelince namaz kılma.Bını bilen 
ve şuurunda olan bir kişi olacaktır. 

Kur'an, inananlara Hz. Peygamber'i örnek olarak takdim 
eder. Örnek alınacak ve arkasından gidilecek kişi Hz. Peygamber
dir (1 7). O'nun davramşlan taklid edilecek ve benzer durumlarda 
aynısı veya benzeri yapılacaktır; Mesela, Hudeybiye andıaşması 

sıra~ında Resulullah'ın tavrı, buna bir örnektir. Hudeybiye and
laşma~ı, sahabeye çok ağır gelmişti. Hz. Peygamber, barış andıaş

masını imzaladıktan sonra sahabeye, kurbanlannı kesmelerini ve 
ihramdan çıkmalannı emretti. Fakat sahabeden hiç biri bu emri 

14. En'am, 6/74, Jv1eryem, 19/ 42-45. 
ıs. Taha, 20/ 39, Tahrlm, 66/ 11. 
16. Maide, 5/ 104, A'raf, 7/ 28, Yunus, 10/ 78, Enbiya, 21/ 53, Şuara, 26/74, Lok

ınan, 31/ 21, Zulıruf, 43/22,23. 
17. Ahzab, 33/21. 
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yerine getirn1edi. Resulullah, bu emri üç defa tekrar etti, yine de 
bu emri yerine getiren olmadı. Andla,şmanın çok ağır .§artları, sa
habeyi o kadar şaşırtınıştı ki, ne yapacaklarını ve ne yaptıkları
nı bilemiyor ı ardı. Adeta Hz. Peyganıber' e sessiz bir isyan vardı. 

Hz. Peygan1ber bu olay karşısında çok mütessir oldu ve eşi Üın
ınü Selen1e'nin yanına gltti. O'na kavmim sözümü dinlemiyor, de
di. Ümmü Selcır.e O'na, artık bir şey söyleme, kendi kurbanını 
kes ve ihranıdan çık, tavsiyesinde bulundu. Hz. Peygamber de bu 
tavsiyeyi yerine getirdi ve eşinin dediğini yaptı. Fakat sahabeye 
hiç bir şey söylemedi. Daha Bonra sahabe de aynen Hz. Peygaın
ber'in yaptığını yaptı (18). 

Bu olay, Hz. Peygamber'in müsbet bir davranışını ve O'nu ay
n ::n taklid ederek sonuca ulaşan sahabenin davranışını yansıt

maktadır. Aynı tür bir davranışı, fakat daha farklı bir biçimde 
Yavuz Sultan Selim'de görn1ekteyiz. 

Taklid. açısından eğitimde en önemli ki.§i, hiç şüphesiz baba 
ve annedir. Daha sonra öğretmen ve toplumun ileri gelen kişileri
dir. Terbiye Sosyolojisine göre, hayatımızda bir ço~ davranışların, 
iyi ve kötü hareketlerin kökü, aile yuvasında kazanılmaktadır 

(10). Hz. Peyganiber bu sosyolojik gerçeği şu sözleriyle ifade et
mektedir: Hepiniz çobansınız, ve her biriniz idaresi altında bulu·· 
narı kişilerden sorun1ludur. Baba da ev halkı üzerinde çoban gibi
dir, o da idare ettiğinden sorumludur (20). Allah'ı Teala da 
«ailene namazı emret, kendin de onun üzerinde sabret» (21) bu
yurmaktadır. Bu emirler, ailedeki eğitimin önemini açıkca gce
termektedir. Anne-babanın davramşları, özellikle din eğitimi için 
dini davranışlan çok önemlidir. Nasıl dil taklidle öğreniliyorsa, 
din de yine taklidle aileden öğrenilmektedir. Örf ve adetler, gele
nekler kısaca kültür, yine aileden ve toplumdan taklid suretiyle 
öğrenilir. Aile ve toplumun şekli bu açıdan dadeğerlidir. 

B. TELKİN METODU 
Din eğitiminde en çok ve en sık uygulanan metodlardan bi

risi ve belki de en önemlisi telkin metodudur. Din eğitiminde an_
ne-habanın~ toplumun taklid edilmesi kadar }bunlar tarafJndan 

18. Buhari, Sahih, Şu.rut, 15. 3/182. 
19. F. Kanat, Terbiye Sosyolojisi, S. 1. 
20. Buhari, Sahih, Cun1a, 11, l\1üslim, İmare, 5. 
21. Taha, 20/132. 
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ta~::ı ... lan t ·dkinin de öneıni vardır. Özellikle telkin, taklid ile birleş-,, .r: 

tiği zaman çok daha etkili olmakta ve olumlu neticeler vermekte-
dir. 

Telkin ,bir duyguyu, bir inancı ve bir düşünceyi, başkalarına 
veya kendimize kabul ettirme yoludur. İrad1 ve şuurlu bir te'sir 
vasıtasıdır. Bu yönüyle teklidden aynlmaktadır. Bir insan, baş
kalarına telkin yapabildiği gibi, kendisine de telkin yapabilir. Bu
na kendi kendine telkin adı verilmektedir. Telkin'de, duygu ha
kimdir. Bu nedenle sevgi, t elkinde önemli bir etkendir. Diğer bir 
ifade ile, sevdiklerimizden daha çok etkileniriz. Tebliğ de, bir çe
şit telkin metodudur. Bunun için telkin yapacak kişide bir takım 
şartların bulunması gerekir. Bu şartıarı taşın1~yan kişiler, ya tel
kin yapamazlar ya da başarılı olamazlar (22). 

1. Telkin yapacak kişiler, maddi ve manevi otoriteye 
sahip olmalıdırlar. Maddi otoriteden maksat, aile reisliği, :Siyasi 
ve içtimai otoritedir. Manevi otorite ise, ilim ve faziletleriyle ta
nınmış alimler, ya.zarlar, san'atcıların sahip oldukları otoritedir. 
Hz. Nuh ve Lokman, oğullarına öğüt vermişlerdir. Bazı telkinler
de bulunmuşlardır. Özellikle Lokman'ın oğluna öğtüleri çok 
dikkat çekicidir; Lokman, oğluna öğüt vererek demişti ki, Yav
rum, Allah'a ortak ko.şma_, çü..l1kü ortak koşmak büyük bir zulüın
dür (23). Yavrum, yaptığın iyilik veya kötülük hardal tanesi ağır

lığınca bir şey de olsa, bir kayanın içinde, göklerde veya yerde 
bulunsa Allah mutlaka onu getirir. Çünkü Allah latifdir. Yavrum, 
namazı kıl, iyiliği emret, kötülükten vazgeç ir ve başına gelene 
sabr8t. Çünkü bunlar, kesin işlerdendir (24). 

Bütün peygamberlerin kavimlerine yaptıkları tebliğler de bi
rer telkin örnekleridir. Mesela, Hz. Nuh: <<Ey milletim, Allah'a iba
det edin. Ondan başka ilahımız yoktur» (25). Allah'a karşı gel
mekten sakınmaz mısınız. Doğrusu ben size gönderilmiş güveni
lir bir peygamberim. Allah'tan sakının ve bana itaat edin (26) 
demişti. Bu otorite sahibi birisinin yaptığı bir telkindir. 

Hz. Peygamber'in daveti, mektupları ve veda hutbesi de bi
rer telkin örnekleridir. Özellikle veda hutbesi, telkin n1etodunun 

22. O. Pazarlı, Din Eğitim ve Öğretimde Genel Metodlar, s. 25-26. 
23. Lokman, 31/13. 
24. Lokn1an, 31/16-17. 
25. A'raf, 7/59. 
26. Şuara, 26/ 106-109. 
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en canlı örneğidir. Manevi bir otoriteye ve aynı zamanda maddi 
bir otoriteye sahip olan Hz. Peygamber'in bu hutbesi, etki gücü 
itibariyle belki de yeryüzünün şahit olduğu en büyük telkin ola
vıdır. 
o/ 

Hz. İbrahim, babasını dine davet etmiştir. Hatta üzerinde ıs
rarla durmuştur. Ama babası, Ey İbrahim sen mi benim tanrıla
rımı beğenn1iyorsun? Bundan vaz geçmezsen mutlaka seni taşla
nın. Edebiyyen benden uzaklaş ve git, (27) diyerek onun telkini
ni ve tebliğini reddetmiştir. Hz. İbrahim, bir peygamberdir ve 
ınanevi bir otoriteye sahiptir. İbrahim (a.s.) ının babası ise, inan
ınıyan bir kişidir, fakat bir babadır. Azer, bir baba olarak eviadı 
üzerinde ınaddi bir otoriteye sahiptir, veya en azından böyle bir 
hakka sahip olduğuna inanmaktadır. Hz. İbrahim'i bir peygaın
ber olarak değil de, bir eviadı olarak düşünmüş ve bu yüzden onu 
ciddiye alman1ış da olabilir. Görevi icabı, sosyal baskıların etki
Biyle inanmamış olabilir. Psikolojik yapısı o sırada müsait olmadı
ğı için de inanmamış olabilir. Fakat bir ihtimal de olsa, oğlu oldu
ğu için Hz. İbrahim'in söylediklerinden de etkilenmemiş olabilir. 
Bu ihtimali göz önünde tutarsak ve doğru kabul edersek, maddi 
otoriteye sahip olmayan birisinin böyle bir otoriteye sahip olan 
birisine etki edemediği sonucuna ulaşabiliriz. Bu da bize, çocuk
ların babalarına veya yaşca kendilerinden büyüklere telkin yapa
ınıyacağını gösterir. Telkin ancak maddi ve manevi açıdan üstün 
üstün olan kişilerin yapabileceği bir metoddur. Din adamları, öğ
retmen olarak, vfüz olarak veya imam olarak görev yaptıkları sü
rece maddi otoriteye; İslamı iyi bildikleri, araştırdıkları ve yaşa
dıkları sürf:ce de ınanevi otoriteye sahiptirler. Böyle bir otorite
ye sahip olı11ayan kişilerin söylediklerinin bir değeri olmaz, ve et
kisi de olmaz. Müftü olan bir din adamının otoriteBi ile, olmayan 
bir din adamının otoritesi de bir değildir. Bu gerçeğin hiç bir za
ınaJn unutulnıaması gerekir. 

İslam'ı tebliğ ediyoruz diye, anne-babaya, kendimizden yaş
ca büyük olanlara veya bir otorite sahibi olanlara karşı çıkmak, 
onları kırmak ve kendi inançlanmız doğrultusunda onları zorla
mak, doğru bir metod değildir. Kur'an-ı Kerim, Eğer onlar seni, 
hakkında bir bilgin olmayan bir şeyi bana ortak koşman için zor
larlarsa, onlara itaat etme. Fakat onlarla dünyada iyi geçin, 
ve bana yönelen kimselerin yoluna uy (28) buyurmaktadır. Bu 

27. Meryen1, 1946. 
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ayet, an..ıı.e-baba müşrik de olsa onlarla dünyada iken iyi geçinil
mesini ve onlar la dost ol u nmasını istemektedir. 

Sahasında ara~tırma yapan, o sahada derinleşen uzınan kişi
ler ve alimler, manevi otoriteye sahip olan kişilerdir. MütehassıG 
olan kişiler, daha etkili ve daha güçlüdürler. Onları etkili kılan 

şey ise, bilgileridir. Bilgileri sayesinde onlar, başkalanna güvtn 
verirler ve itiınad telkin ederler. Bu yeteneğe ve güce sahip olan
lar, telkinde de etkili olurlar. Bu sebebden dolayı, din eğitimcileri 
de bilgili olmak ve geniş bir kültüre sahip olmak zorundadır. Say
gınlık da bir otoritedir. Saygın olabilmenin bir yoluda bilgili ve 
becerikli olmaktır. 

2. Telkin y'O.pacak kişi, samiıni olmalıdır. İslftmi litaratürde
ki adı ihlastır. Riyasız, gösterişsiz bir amaçla telkin yapmaktır. 
Her şeyden önce, kişinin söylediklerine kendisinin inanmasıdır. 

İslam dini, ihlaesız yapılan bir işi, makbul saymaz. Amellerin ka
bul edilebilmesi için ihlas şarttır. Telkinde de etkili olabilınek 

için ihlas gerekn1ektedir. Ameller, niyete göredir (29). Bunun için 
de, ya inandığımız şeyleri söylemeli ve yahut da, inanmadığımız 
şeyleri söylememeliyiz. Samimiyet, doğru olmayı gerektirir. Doğ
ruluk ise, en üstün meziyetlerden birisidir. 

Göründüğü gibi olmamaR anlamına g.elen riya, yani sami
miyetsizlik, insanlar yanında manevi nüfuz, şöhret ve ma d di 
menfaat sağlamak için yapılmaktadır. Konuşurken samimi olma
mak, karşımızdaki insanlar hakaret etmek demektir. Onları 

önemsememek ve ciddiye almamak demektir. Hakaret ettiğimiz, 
önen1scmediğimiz ve ciddiye almadığımız in5anlarla duygusal bir 
iliskinin kurulması ise imkansızdır. İnsan, akıl, zeka ve duygu ~a
hibi bir varlıktır. Karşısındaki insanın samimi olup olmadığını 

tecrübeleriyle veya sezgisiyle anlar. Samimi o~duğuna insanları 

inandırarnıyan bir kişinin sözü, bunun için etki etmez ve yaptı
ğı telkin fayda vermez. 

3. Telkin edilecek fikir ve düşünceler, en uygun zamanda ve 
ortamda yapılmalıdır. Zamanlama, telkinde çok önemlidir. Nere
de neyi ve ne kadarım söyliyeceğini bilmeyen bir kişi, faydalı ve 
etkHi olamaz. Kur'an-ı Kerim'de nakledilen bir olay, telkindeki 

28. Lokman, 31/15. 
29. Mansur. Ali Nasıf, et-Taç, Beyrut, 1961, s. 51. 
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zamanlamayı ve önemini bize açıkca göstermektedir. Olay, Hz. 
Yusuf'un başından geçmektedir. , Bilindiği gibi, Hz. Yusuf, bir 
komplo sonucu zindana atılır. Zindanda kendisiyle birlikte iki ki
şi daha vardır. Bu iki kişi ayrı ayrı birer rüya görürler. Hz. Yu
suf'a gelip, ondan rüyalannı yorumlan1asını isterler. Hz. Yusuf, 
onlara rüyalarını yoruınlayacağını söyler, fakat rüyalarını yorun1-
lamaya geçmeden önce, Allah'a ve ahiret gününe inanmadan ve 
imandan bahseder. Daha sonrada rüyalarını yorumlar (30). 

Kur'an-ı Kerim'in parça parça indirilişindeki hikmetlerden 
biri de budur. Kur'an'ın ilk muhatapları, İslam'dan önce her tür
lü kayıttan azede idiler. Kendilerini bağlayan her hangi bir 
bir kanun veya n izarn yoktu. Bu halde iken birden bire ferdi, iç
timai, mali, idari ve cezai hükürnlerin tamamına bağlanmaları 
çok zor olurdu. Bundan ötürü Allah Teala alıkarnını tedricen 
(azar azar) indirip taman1lamıştır. Buhari Hz. Aişenin bu konu-, 
daki şu mühiın tesbitini bize nakletmiştir. Kur'an vahyi önce cen-
net ve cehennemden kısa . (m uhassal) bir sure ile başladı. İnsan
lar, İslam'a toplanınca helal ve haramlar indi. Şayet ilkin «içki 
içnıeyin>> diye emredilseydi onlar: <<içkiden asla vazgeçmeyiz)) 
derlerdi. (İşin daha başında) «zina etmeyin)) hükmü inseydi, «zi-
nayı aGla bırakmayız>> derlerdi (31). ,, 

Kur'an, gerek· ferdin gerek toplumun ruhunda, satıhta olan
larla derinde yerleşen unsurlar arasında bir ayırım yapmıştır. 
Fert ve toplum varlığının derinliğinde kök salmış hususları değiş
tirmekte aceleci olmamıştır. Planlı bir gecikmenin her şeyi karı
şık olarak birden ortaya atmaktan daha iyi olduğuna inanmıştır. 
Müskirat ve faiz yasaklarına, namaz ve zekat emirlerine, kölelik 
konusundaki ıslahata alıştırmak, böylece tedrici olmuştur. Buna 
mukabil derinliklere kök salmamış, fakat beşeri hayatta suç .olan 
sathi mes'elelere ait hükümler, bir defada kesinleşmiş, tedrice 
gidilmemiştir. Zina, hırsızlık, katı, gasb, aldatma gibi yasaklar 
bu çümledendir (32). 

Kur'an'ın bu metodu, nerede, neyi, ne kadar konuşacağımızı 
bize gösterdiği gibi, hangi ortamda ve hangi zamanda konuşaca-

30. Yusuf, 12/30-42. 
31. Buhari, Sahih, K. Fezailü'l Kur'an, 6. İst. 1979, 6/101. 
32. Doç. Dr. Suat Yıldırım, Ku'an-ı Kerim, ve Kur'an İlimlerine Giriş, İs

tanbul, 1983, s. 99-100. 
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ğımızı da gootermektedir. Hz. Yusuf'un, rüya yorumu yapmadan 
önce dini telkin de bulunması, müsait ortamda telkin yapılmasl
nın gerı~~ilıgini gösterınektedir. Bu müsait ortamlar, genellikl.~ 

ımanların arzu ve iı.::tekle bir şeyi bekledikleri veya duyeula··nlJ.n 
çok ineeldiği zamanlarda oluşur. Düğünler, cenazeler, sevinçli ve 
neş'eli anlar, yemek yeme anları, telkinde müsait anlardır. Din 
eğitircileri, bu gibi müsait zamanları ve ortamları dikkatele takip 
etmeli ve dini telkinlerde bulunmalıdır. Kur'an'ın tercih ettiği ve 
uyguladığı tedricilik kuralı, gözden uzak tutulmamalıdır. Fert ve 
topluma derinliğine kök salmış konularda, yine Kur'an'ın uygu
ladığı te'hir metodunun da dikkate alınması gerekir. 

4. Telkin edilecek fikirler ve düşünceler, sık sık tekrar edil
melidir. Zaman ve mekan değişse de, söylenen fikirlerin ve dü
şüncelerin ana yapısı ve özü değişmemelidir. Anafikir aynı kal
mak şartıyla, üslüp değişikliği yapılmalıdır. Sık ısık tekrarlarla 
zihinleri uyanık ve canlı tutmak, Kur'an'ın uyguladığı metodlar
dan biridir. Özellikle belli konular ve bazı kıssalar, Kur'an'da 
çokca zikredilmektedir. Bu kıssalarda anafikir, aynı kaldığı hal
de ifade biçimi ve üslubu değişmektedir. Bazen de aym ifadeler, 
tekrar edilmekte her hangi bir değişikliğe uğramamaktadır. Bu 
metod, din eğitimcileri için de geçerlidir. Onlar da telkin y: 
ken, sık sık tekrara baş vurmalı, bazen aynen, bazen de değişti
rerek tekrar yapmalıdırlar. 

Mesela, Kur'an-ı Kerim'de ahiret günü, akıl, Allah'ın kudre
ti ve sıfatları, cemiet ve cehennem, kibir, cihad, cimrilik, doğru
luk, dostluk, dünya hayatı, fesatcılık, fir'avn, fitne, gayb, hayat, 
ihrahim (a.s.), islam, kafirler, kainatın yaradılışı, kur' an, melek
ler, Musa (a.s.) münafıklar, müşrikler, namaz, Nuh, Hz. Peygam
ber, yahudi, zekat gibi konular, çokca tekrar edilen ve üzerinde 
durulan konulardır. Değişik cepheleri ve yönleriyle ele alınan bu 
konularda anafikir, genellikle değişmemektedir. 

5. Telkin metodunda önemli bir iş de, karşı düşünce ve fikir
lerin öncelikle yıkılması, daha s01nra yerine yeni ve doğru fikir
lerin ve düşüncelerin yerleştirilmesidir. Zihinlerde yanlış ve eğri 
fikirler, mevcutken yeni ve doğru fikirlerin oraya yerleştirilmesi 
hemen hemen imkansızdır. Bu nedenle öncelikle bu yanlış fikir
lerin yıkılınası ve zihnin bu yanlış fikirlerden teınizlenmesi gere
kir. Kur'an-ı Kerim, öncelikle cahiliyye döneminin kötü ve yan-
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lış fikirlerini, zihinlerden silmeye çalışmış, daha sonra bu fikir
lerin yerine yeni ve doğru fikirleri yerleştirmiştir. Aksi takdirde 
doğru ile yanlışın karışmasına ve telkin edilecek doğruların da 
etkisinin azalmasına sebeb olabilirdi. 

N asıl · ki, yeni bina yapmak için önce arsadaki eski ve çürü
müş, binalann yıkılınası ve temel atmak için hafriyatın yapılma
sı gerekiyorsa, zihinlerdeki eski ve yanlış fikirlerin de önce yıkıl
ması, daha sonra yeni ve doğru fikirlerin telkin edilmeBi gereki
yor. Bu da kişilere düşmanlığı değil, fikirlere ve düşüncelere düş
manlığın olabileceğini gösterir. Kişi ile yanlış düşüncelerini ve 
fikirlerini ayırmak ve buna göre o fikirlere karşı olmak gerekir. 
Yanlış fikir ve düşüncelerin yıkılmasında, ilmilik esas alınmalı, 

duygusallığa yer verilmemelidir. 

Çağımızda insanlan inkara sevkeden ve onlan bir takım fa
raziyelerle dinden uzaklaştıran cereyanların başında Materya
lizm, Pozitivizm, Darvinizm ve Freudizm gelmektedir. Bunlara 
diğer yanlış fikir ve düşünceleri de ilave edebiliriz. Bir takım fel
sefi düşüncelerin doğruluğuna inanmış kişilere, inandıklan şeyle
rin yanlışlığını gösterip isbat etmedikce, onlara yeni fikirlerin ve 
düşüncelerin doğruluğunu anlatmaya imkan yoktur. Bunun için 
önce yanlış fikirlerin ve düşüncelerin yıkılması, daha sonra da 
yerine yeni ve doğru fikirlerin yerleştirilmesi gerekir. 

Bir din eğitimcisi, dine karşı olan veya dini yanlış anlayan 
ve yorumlayan kişilerin düşünce yapılarını ve inandıklan şeyle
ri bilmfdikce, zayıf ve güçlü yönlerini öğrenmedikce, dine aykırı 

fikir ve düşünceleri yıkmadıkca, yeni ve doğru fikir ve düşüncele
ri kişilere tam olarak anlatamaz ve etkili olamaz. 

C. SORU VE CEVAP METODU 

Soru sorma ve cevap verme metodu, eğitim ve öğretimde es
kiden beri bilinen bir metoddur. Nitekim eski Yunan filozofu 
Sakrat'ın bu metodu kullanarak, öğretim yaptığı söylenmektedir. 
Diyelog şeklinde yapılan bu öğretim, Çin'de Konfiçyüs tarafın

dan da kullanılmıştır. 

İslamiyet de gerek Kur'an gerekse Hz. Peygamber vasıtasıyla 
bu metodu kullanmış ve tepliğin yapılmasında zaman zaman bu 
metodu tercih etmiştir. Hz. Peygamber'e zaman zaman gerek onu 
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deneme gerekse öğrenme amacına yönelik sorular sorulmuştur. 

Hz. Peygamber de kendisine sorulan maksa tlı veya maksatsız bu 
sorulara, bazen Kur'an diliyle, bazen de kendi bilgisiyle cevaplar 
vermiştir. Bazen de Hz. Peygamber, öğretmek istediği şeyleri sa
habeye sorular Borarak ve yanlış cevaplarını düzelterek öğret
miştir. 

Kur'an-ı Kerim'de, «Yes'eluneke» (33) (sana soruyorlar) ifa
desiyle, Hz. Peygamber'e sorulan sorulara cevap verilmektedir. 
Bu tür sorulara verilen cevapların sayısı onbeştir (34). Bunlar 
arasında «haram aylar», «içki ve kumar», «ini ak edilecek şeylern, 
<<yetimler», «hayız halin, «kıyamet», _«enfal», «ruh» ve <<dağlar» 

vardır. Ayrıca sorarak öğrenmeyi ve araştırınayı emreden ayetle
rin sayısı ise on altıdır (35). <<İs'el» veya <<sel» emirleriyle, soru 
sorulma-sı teşvik edilmektedir. Hakkında bilgi sahibi olınadığımız 
şeyler, zikir ebiine (bir bilene veya mütehassısına) sorulacaktır 

(36) . «Sordu» veya <<soruldu» ifadeleriyle de bu metodun, kulla
ıulma.sı gerektiği fiilen gösteriln1ektedir (37) . 

• 
<<Sana doğan aylardan soruyorlar. De ki: <<Onlar, insanlar ve 

hac için vakit ölçüleridir>> (38). 

«Sana (Allah yolunda) ne harcıyacaklarını soruyorlar. De ki: 
Verdiğiniz hayır (mal) ana-baba, yakınlar, öksüzler, yoksullar 
ve yolda kalmışlar içindir» (39). 

«Sana haram ayından, onda savaştan soruyorlar. De ki: On
da savaş büyük günahtır» ( 40). 

<<Sana şaraptan ve kumardan soruyorlar. De ki: O ikisinde 
büyük günah vardır» ( 41). 

«Sana adet görn1eden soruyorlardı. De ki: O eziyettir. Adet 
halinde kadınlardan çekilin, t emizleninçeye kadar onlara yakla~y 
mayuı» ( 42). 

33. F. Abdülbaki, Mu'cem, s. 338. Bakara, 2/189, 215, 217, 218, 220, 222. 
34. F. Abdülbaki, a.g.e., s. 338. 
35. F. Abdülbaki, a.g.e., s. 338. 
36. F. Abdülbaki, a .g.e., s. 338. 
37. Yunus, 10/94, Yusuf, 12/82, İsra, 17/101, Mü'minun, 23/113 Bakara 2/ 211. 
38. Bakara, 2/189. 
39. Bakara, 2/215 . 
.. 0. Bakara, 2/217. 
41. Bakara, 2/219. 
~2. Bakara, 2/222. 
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«Sana ruhtan ..sorarlar. De ki: Ruh, Rabbimin emrindendir» 
( 43). Bu ayetler, Hz. Peygaınber'e sorulan sorulara, Kur'an'da 
yer alan soru ve cevap ayetleridir. Şüphesiz bu tür soruların bir 
kısmı, kasıtlı ve maksatlıdır. Hz. Peygamber'in cevap veremiyece
ği düşünülerek sorulmuştur. Bir kısmı da, samimi sorulardır. 

Maksatlı soruya en güzel örnek «ruhn hakkındaki sorudur. İkri
me'nin İbn Abbas'dan yaptığı bir nakil de, Kureyşliler Yahudile
re, bize bir şey verin de onu Hz. 1Viuhammed'e soralım demişler, 

onlar da ona ruhtan sorunuz, demişlerdi. Bunun üzerine bu aye~ 
nasiz olmuştu ( 44). Kureyşliler, Na dr b. Haris ile Ukbe b. Ebi ıvıu
a.yt'ı Medinedeki Yahudilere göndermişler ve Hz. Peygamber hak
l-anda onlara sorular sorarak bir şeyler öğrenmek iştemişlerdi. Ya
hudıler de, bunlar «Ashab-ı Kelıfnden, «Zülkarneynnden ve <<ruhn 
dan ona sormalarım isten1işlerdi ( 45). Kur'an bu soruya kendi, 
diliyle cevap vermişti. 

Oğrenme yollarından biri de, sorma ve araştırmadır.Kur'an, 
sorarak öğrenn1emizi, diğer bir ifade ile eğitin1de soru ve cevap 
metodunu kullanmaınızı oizden ister. Hz. Peygamber de, «Soru 
soran olınasaydı, ilım kaybolurdun ( 46) buyurmuştur. Nitekim 
Hz. Peygan1bzr'e Cebrail, Sahabeden Dıhye şeklinde gelrriiş ve ona 
bazı sorular sormuştur. İslam nedir?, İman nedir? İhsan nedir? 
sorularını Hz. Peygamber'e Bormuş, Hz. Peygamber de cevap ver
miştir. Kıyametten sormuş, Hz. Peygamber de, soru sorulan soru 
sorandan daha bilgili değildir diye cevap vermiştir ( 47). Bu olay, 
soru sormak suretiyle öğrenme ve öğretme metodunu, bize açıkca 
göstermektedir. Zira Peygamberimiz, bu gelen kişinin Cebrail ol
duğunu ve dini öğretmek için geldiğini söylemiştir. Cebrail'in di
ni öğretme metodlarından birinin de soru sorarak öğretme oldu
ğunu ve dini öğretmek için geldiğini söylemiştir. Cebrail'in dini 
öğretme nıetodlarından birinin ele soru sorarak öğretıne olduğu
nu biliyoruz. Bu da bize bu n1etodun önemini göstermektedir. 

SONUÇ : 

Din eğitim ve öğretinıi, hiç şüphesiz genel eğitim ve öğreti
min içinde yer almakta ve onun bir parçasını oluşturmaktadır. 

43. İsrrı, 17/85. 
44. Ebü'l Hasen Ali b. Alımed el-Vahidl, Esbabu'n Nüzul, Kahire, 1968. 

s. 197. Elmalı'h, Hak Dini, 4/3197-3198. 
45. Eln1alı'lı, a.g.e., 4/3197-3198. 
46. Darin1i, Sünen, Mukaddime, 18. 
47. Buhari, Salüh, İman, 37. Tirn1izi, Sahih, iman, 4. 
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Bu nedenle onu, genel eğitim ve öğretimden ayrı düşünmek müm
kün değildir. Genel eğitim ve öğretim için Böz konusu olan me
todlar, din eğitim ve öğretimi için de geçerli bulunmaktadır. Fa-

,kat Kur'an-ı Kerim'de genel eğitim için söz konusu olan bu me
todlar, din eğitim ve öğretimi için kullanılmakta ve tavsiye edil
mektedir. Bu metodlar, taklid, telkin ve soru-cevap metodlarıdır. 
Kur'an'da bu metodların din eğitim ve öğretimi için de kullanıldı
ğını görmekteyiz. Bu merodların kullamlış şekli ve şartları, Kur'
a.n bu açıdan tarandığı zaman ortaya çıkacaktır. Kur'an'ın tıpkı 
ahkam ve ahlak ayetleri gibi, bu açıdan da taranınasında ve yo
rumlanmasında zaruret bulunmaktadır. Böylece Kur'an'ın eğitim 
ve öğretiriı metodlarına bakış açısı ve bu konudaki tavsiyeleri de 
ortaya çıkmış olacaktır. 




